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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БАР – брюшно-анальная резекция прямой кишки

БОС – биологическая обратная связь

БПЭ – брюшно-промежностная экстирпация прямой кишки

ВДА – высокодифференцированная аденокарцинома
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ХЛТ – химиолучевая терапия

ЭРУЗИ – эндоректальное ультразвуковое исследование
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ВВЕДЕНИЕ

При хирургическом лечении рака прямой кишки преимущества

сфинктеросохраняющих вмешательств по сравнению с экстирпацией

органа бесспорны в отношении сохранения образа тела, естественного

хода кишечника и контролируемой дефекации. Однако,

функциональные результаты напрямую зависят не только от

сохранения запирательного аппарата прямой кишки, но и от высоты

расположения колоректального анастомоза от края ануса, т.е. от того

насколько большой объем прямой кишки необходимо резецировать в

соответствии с принципами онкологического радикализама. Следует

отметить, что в подавляющем большинстве случаев локализации рака

в среднеампулярном отделе прямой кишки методом выбора является

тотальная мезоректумэктомия (ТМЭ) и как следствие необходимость

удаления всей ампулы прямой кишки, т.е. операция в объеме низкой

передней резекции (НПР), при которой функциональные нарушения

неизбежны. Это состояние, т.н. синдром низкой передней резекции

(СНПР), характеризующееся частыми дефекациями,

многомоментным, длительным и неполным опорожнением

кишечника, императивными позывами на дефекацию, значительно

ухудшает качество жизни больных в послеоперационном периоде

[11,96]. Основными причинами СНПР после выполнения низкой

передней резекции прямой кишки считают утрату ампулы прямой

кишки и повреждение вегетативных нервов с нарушением

ректоанального ингибиторного рефлекса [3,4,54], что ведет к

серьезным функциональным нарушениям акта дефекации. Помимо

утраты резервуарной функции прямой кишки среди причин, ведущих

к СНПР, выделяют анатомическое и функциональное повреждение

анального сфинктера как вследствие прямой травмы сфинктера

[25,48], так и повреждения нервов [38,48,52,64].
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Проявления СНПР и интраоперационной травмы

запирательного аппарата прямой кишки могут свести на нет усилия

хирурга сохранить заднепроходный сфинктер, поскольку плохо

контролируемый акт дефекации, «привязка» больного к туалету,

ухудшает качество жизни настолько, что более привлекательной

становится жизнь с постоянной колостомой [14,15,35,85].

Патогенез СНПР сложен и до конца не изучен и, следует

констатировать, что действенных методов его лечения не существует.

Симптоматическая терапия, направленная на улучшение держания,

купирование ургентных позывов на дефекацию, регуляция стула за

счет изменение его консистенции, попытки использовать терапию на

основе биологической обратной связи (БОС-терапия), ирригация и

стимуляция сакрального нерва, обладают спорной эффективностью.

Для хирургической коррекции СНПР были предложены

различные типы толстокишечных резервуаров, целью которых

является увеличение накопительной способности низведенной кишки

[49]. Первым и наиболее изученным методом компенсации

утраченной ампулы прямой кишки является J-образный резервуар. В

его отношении доказанным фактом является урежением частоты стула

и других проявлений СНПР, что подтверждается физиологичсекими

исследования: увеличение максимально переносимого объема и

растяжимости (compliance). Одним из преимуществ формирования

резервуаро-ректального анастомоза, выявленным в ходе проводимых

исследований, оказалась более низкая частота несостоятельности

межкишечного соустья, по сравнению с «прямым» анастомозом

[66,80,88], что связывают с лучшим кровоснабжением более

проксимального участка низводимой кишки используемого для

формирования анастомоза.

Однако, формирование толстокишечных резервуаров нередко

связано с техническими сложностями при низведении в таз, например,

из-за анатомических особенностей брыжейки низводимой кишки,
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узкого андроидного таза [26,48,49]. Кроме того, в отдаленном

послеоперационном периоде при формировании J-образных

конструкций реален риск развития нарушения эвакуаторной функции

[19].

Одной из альтернатив ранее предложенным конструкциям

является формирование колоректального анастомоза по принципу

бок в конец, который был впервые выполнен в 1950 г Baker J.W. [6] и

применялся при классических передних резекциях прямой кишки с

целью снижения частоты несостоятельности. Новый смысл указанной

методике придал Huber F.T. [50], который в 1999г. впервые

сформировал боко-концевой анастомоз после низкой передней

резекции прямой кишки для замещения скомпрометированной

резервуарной функции. Предварительные результаты использования

такой конструкции свидетельствуют о сравнимости функциональных

результатов с резервуарными методиками. Однако, исследования, в

которых было бы проведено прямое сравнение результатов,

формирования «прямых» низких колоректальных анастомозов с

анастомозами бок в конец нет.

В связи с этим в ФГБУ «ГНЦ колопроктологии им.

А.Н. Рыжих» Минздрава РФ с 12.05.2012 г. по 27.03.2015 г. проведено

проспективное рандомизированное исследование, сравнивающее

эффективность формирования анастомоза бок в конец по сравнению с

прямым у больных, оперированных в объеме низкой передней

резекции, по поводу новообразований среднеампулярного отдела

прямой кишки.

Цель исследования

Улучшить функциональные результаты и качество жизни у

больных, перенесших низкую переднюю резекцию прямой кишки.
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Задачи исследования:

1. Провести сравнение непосредственных результатов

формирования боко-концевых и прямых колоректальных

анастомозов при низких передних резекция прямой кишки.

2. Провести сравнение функциональных результатов у

больных, перенесших низкие передние резекции прямой

кишки с формированием боко-концевых и прямых

колоректальных анастомозов.

3. Изучить результаты физиологических исследований после

формирования боко-концевых и прямых колоректальных

анастомозов.

4. Оценить качество жизни пациентов, перенесших низкую

переднюю резекцию с боко-концевыми и прямыми

колоректальными анастомозами.

Научная новизна

Впервые проведено проспективное рандомизированное

исследование, в котором произведена комплексная сравнительная

оценка функциональных результатов, данных физиологических

исследований и качества жизни пациентов, перенесших НПР прямой

кишки с боко-концевыми и прямыми анастомозами.

Впервые показано, что формирование боко-концевого

анастомоза после НПР в меньшей степени снижает качество жизни

больных по сравнению с прямым анастомозом.

Исследование позволило сделать вывод о высокой

функциональной значимости низводимого «слепого» участка кишки,

который отчасти компенсирует функцию удаленной ампулы прямой

кишки выступая в качестве нео-ректум.
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Практическая значимость работы

Формирование боко-концевого анастомоза при низких

передних резекциях прямой кишки является легко воспроизводимым

методом, который не удлиняет продолжительность операции, не

влияет на характер и частоту послеоперационных осложнений, не

требует дополнительного инструментария и технической поддержки.

Резервуарная функция слепого участка низведенной кишки —

эффективный метод коррекции СНПР, который позволяет снизить

количество дефекаций в сутки, косвенным образом улучшить

функцию анального жома, увеличить время, которое больной может

удерживать позыв на дефекацию. Данный метод может быть

рекомендован для широкого применения в практике

колопроктологических отделений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формирование боко-концевого анастомоза простой и

безопасный метод замещения ампулы прямой кишки.

2. Боко-концевой анастомоза позволяет эффективно снизить

проявление СНПР, что выражается урежением частоты

стула и улучшением функции держания.

3. Качество жизни пациентов, перенесших НПР с

формированием колоректального анастомоза бок в конец

выше, чем после прямых анастомозов.

Основные положения работы доложены на отечественных

и международных конференциях:

На III Всероссийской съезде колопроктологов посвященного

памяти академиков РАМН Г.И. Воробьева и В.Д. Федорова (Белгород,

12-14 октября 2011 г.). VIII Всероссийском съезде онкологов (Санкт-

Петербург, 11-13 сентября 2013 г.). Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные
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проблемы колопроктологии» (Смоленск, 23–24 октября 2014 г.).

9 Съезде Европейского Общества Колопроктологов (Барселона 24-26

сентября 2014 г.). Научно-практической конференции молодых

ученых РМАПО «Современная медицина: традиции и инновации».

(Москва, 22-23 апреля 2015 г.). Международном Объединенном

Конгрессе Ассоциации колопроктологов России и первом

ESCP/ECCO региональном мастер-классе (Москва, 16-18 апреля

2015).

Результаты исследования представлены в 5 печатных работах,

из которых 2 статьи опубликованы в периодических журналах,

рекомендуемых ВАК для публикаций материалов кандидатских и

докторских диссертаций.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя

литературы и изложено на 110 страницах текста, набранного на

компьютере в редакторе Word MS Office 2011 for Windows шрифтом

Times New Roman кеглем №14. Содержит 12 таблиц, 24 рисунка,

указатель литературы содержит ссылки на 114 источников, из

которых 3 – отечественные публикации и 111 зарубежные.

Выражаю искреннюю благодарность директору

Государственного научного центра колопроктологии, заведующему

кафедрой колопроктологии РМАПО, профессору, доктору

медицинских наук Юрию Анатольевичу Шелыгину за

предоставленную возможность выполнить настоящее исследование.

Считаю своим долгом выразить благодарность моему

научному руководителю, доктору медицинских наук, руководителю

отдела онкопроктологии Евгению Геннадиевичу Рыбакову за

неоценимую помощь в написании данной работы.
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Хочу выразить огромную признательность всему коллективу

отдела онкопроктологии за поддержку и помощь на всех этапах в

проведении данного исследования.

Отдельную благодарность приношу руководителю

лаборатории патофизиологии к.м.н. Оксане Юрьевне Фоменко и

лично к.м.н. Юрию Архиповичу Джанаеву.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

ЛЕЧЕНИЯ СИНДРОМА НИЗКОЙ ПЕРЕДНЕЙ РЕЗЕКЦИИ

ПРЯМОЙ КИШКИ (обзор литературы).

В течение долгого времени стандартом хирургического

лечения рака прямой кишки оставалась брюшно-промежностная

экстирпация органа – операция, предложенная Miles E. еще в 1908 г.

[76]. Однако, с накоплением знаний о характере и путях

распространения рака прямой кишки произошло и изменение подхода

к удалению новообразования. Было доказано, что интрамуральное

распространение опухоли по стенке прямой кишки крайне редко

превышает 1 см в дистальном направлении, а метастазирование, в

основном, осуществляется в восходящем направлении.

Установленный, по выражению Heald R.J., «супралеваторный

характер» заболевания послужил предпосылкой для разработки

техники тотальной мезоректумэктомии (TMЭ), при которой прямая

кишка мобилизуется с опухолью «единым блоком» вместе с

окружающей клетчаткой в пределах мезоректальной фасции до

тазового дна [41]. С появлением этих работ совпало и внедрение в

широкую хирургическую практику сшивающих аппаратов, а

доказанная высокая онкологическая эффективность ТМЭ привела к

тому, что в настоящее время выполнение низких передних резекций с

формированием низких колоректальных анастомозов стало рутинной

операцией [56,97].

Однако, функциональные результаты данных вмешательств

оцениваются не однозначно. Сохранение непрерывности кишечника и

анатомической целостности сфинктера не всегда обеспечивает

приемлемую функцию терминальных отделов желудочно-кишечного

тракта. Значительное отрицательное воздействие на функциональные

результаты и качество жизни пациентов оказывает так называемый

синдром низкой передней резекции (СНПР) прямой кишки.
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1.1 Патогенез синдрома низкой передней резекции

Функциональные результаты после ТМЭ и низких

колоректальных анастомозов, по мнению Laforest A. и соавт., зависят

от качества хирургии, применения различных реконструктивных

методик, изначальной сохранности функции мышц тазового дна и

сфинктера, наличия или отсутствия послеоперационных септических

осложнений, возраста больного [60]. Большое значение в функции

терминальной части желудочно-кишечного тракта играет ампула

прямой кишки, утрата которой ведет к частой (до 6 и более раз в

сутки) дефекации, многомоментному, длительному и неполному

опорожнению кишечника, невозможности длительно удерживать

позыв на дефекацию (urgency) и анальной инконтиненции различной

выраженности. Ведущим патогенетическим звеном данных

нарушений является утрата резервуарной и эвакуаторной функций

прямой кишки [43,44], получившая общепринятое название

«синдрома низкой передней резекции» прямой кишки [22,38,52].

По данным различных исследований, частота развития СНПР

колеблется от 25 до 90% [22,38,52] и, в большинстве случаев, он

значимо ухудшает качество жизни пациентов [8,20,46,52]. Симптомы

СНПР широко варьируют от ежедневных эпизодов недержания до

затрудненного акта дефекации и запоров [16]. Вариабельность

симптомов, связанных с синдромом низкой передней резекции, делает

формулировку его определения или классификацию затруднительной.

В связи с этим, инструменты диагностики (например, анкетирование)

не являются общепринятыми и имеют определенные ограничения в

оценке частоты и тяжести СНПР. Различными исследователями

предпринимаются попытки унифицировать определение СНПР, чтобы

иметь возможность оценить результаты проводимых мероприятий по

его коррекции. В 2012 г. Emmertsen K.J. и Laurberg S. предложили

свою шкалу для оценки степени выраженности СНПР в баллах, в

которой имеется 5 вопросов относительно частоты дефекации и
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степени недержания. Суммарный балл (от 0 до 42) свидетельствует о

выраженности проявлений СНПР [16]. Данная шкала в настоящее

время валидизирована только для нескольких стран Евросоюза.

Имеются данные об эффективности ее применения, однако, требуются

дальнейшие исследования в этом направлении.

Проявления СНПР и интраоперационной травмы

запирательного аппарата прямой кишки могут быть настолько

выражены, что качество жизни больных после

сфинктеросохраняющих операций по данным ряда исследований не

выше, а иногда и ниже, чем после брюшно-промежностной

экстирпации прямой кишки [14,15,35,85]. Так, по данным

мета-анализа Cochrane Collaboration 2005 [86] в 14 из 35, включенных

в работу исследований, имеются указания на то, что качество жизни

пациентов с постоянной стомой, как минимум, не хуже, чем у

больных после низкой передней резекции прямой кишки.

Обсуждая причины СНПР, необходимо остановиться на

физиологических механизмах анальной континеции. С точки зрения

функциональной анатомии прямая кишка состоит из двух основных

компонентов: ампулы (резервуара), которая обладает уникальной

способностью к растяжению и запирательного (сфинктерного)

аппарата, создающего сопротивление на выходе [2].

Основными факторами, влияющими на возможность

удерживать кишечное содержимое, являются: объем и консистенция

каловых масс, резервуарная функция прямой кишки, сфинктерный

компонент, чувствительные рецепторы, механические факторы и т.д.

[23].

Адаптивная растяжимость прямой кишки, наряду с ее

емкостью, – наиболее важные факторы, обуславливающие

резервуарную функцию прямой кишки. Кроме этого, аноректальный

угол, который поддерживается постоянный тонической активностью

пуборектальной мышцы, и зона повышенного давления анального
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канала также непосредственно влияют на резервуарную функцию

[98].

Работа анальных сфинктеров считается наиболее важным

фактором в осуществлении функции держания. Сфинктерный аппарат

отвечает за формирование зоны повышенного давления в анальном

канале, длина которой обычно составляет около 3,5 см [73,82,108].

Lestar B. и соавт. при оценке факторов, влияющих на базальное

давление в анальном канале, пришли к выводу, что 30% указанного

давления достигается за счет тонической активности наружного

сфинктера, 45% - за счет нервно-индуцированной деятельности

внутреннего сфинктера, 10% - за счет миогенной самостоятельной

активности внутреннего сфинктера, 15% - за счет геморроидальных

«подушек» [65]. В норме внутренний сфинктер находится в состоянии

постоянного тонического сокращения, расслабляясь только в ответ на

растяжение прямой кишки. Постоянный тонус внутреннего сфинктера

контролируется как внешними, так и внутренними нервными

импульсами и, возможно, по своей природе также является

миогенным [71].

Что касается наружного сфинктера, то его постоянная

тоническая активность была зарегистрирована в покое и даже во

время сна, что отличает ее от других скелетных мышц, пребывающих

в это время в релаксации [59]. При этом активность наружного

сфинктера возрастает при расположении пациента на правом боку, а

также при повышении внутрибрюшного давления (при кашле,

насморке и т.д.). Постоянная активность наружного сфинктера

поддерживается нервными импульсами из S2 сегмента спинного

мозга. Помимо тонической активности наружного сфинктера и

тазового дна, эти мышцы могут выполнять произвольные сокращения

длительностью 40-60 секунд, после чего их электрическая активность

и внутрианальное давление возвращается к базовому уровню [94].
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Ощущение позывов на дефекацию опосредуется через

внекишечные афферентные нейроны, которые активируются

механорецепторами. Ранее предполагалось, что эти рецепторы

расположены в области тазового дна [102], однако в настоящее время

имеются данные, что сама стенка прямой кишки содержит много

механорецепторов. В более проксимальных отделах толстой кишки

эти рецепторы встречаются крайне редко или вообще отсутствуют

[67]. Эти рецепторы отвечают не только на давление или растяжение

кишечной стенки, но и на механическую деформацию. Активация

прямокишечных механорецепторов запускает как местные, так и

общие рефлексы, играющие ключевую роль в акте дефекации.

Некоторые авторы разделяют поверхностные механорецепторы,

располагающиеся в слизистой, более глубокие внутримышечные и

субсерозные. Предполагается, что поверхностные механорецепторы

связаны с афферентными окончаниями, ведущими в сакральные

сегменты, и могут активизироваться во время медленно нарастающего

растяжения прямой кишки, в то время, как глубокие механорецепторы

связаны с внутренностными афферентами и могут активизироваться

во время быстрых фазических растяжений стенки прямой кишки

[104].

Необходимо отметить, что, согласно последним данным, зоны

коры больших полушарий головного мозга, активизирующиеся во

время растяжения прямокишечной стенки, различны у мужчин и

женщин. Kern M.K и соавт. изучали этот вопрос в группах

добровольцев, состоящих из 13 мужчин и 15 женщин, которым во

время контролируемого растяжения ампулы прямой кишки проводили


[…]


группа) отмечался выход контрастного вещества в слепой культе

низведенной кишки, в двух других, из контрольной группы, отмечался

выход контрастного вещества в области колоректального анастомоза.

Свищи низведенной кишки закрылись в сроки от 5 до 9

месяцев и, после контрольного рентгенологического исследования,

исключившего наличие экстравазации контрастного вещества за

пределы кишечной стенки, отключающие стомы были закрыты.

Осложнение после закрытия стомы возникло в единственном

наблюдении: отмечена несостоятельность слепой культи низведенной

кишки, которая при ранее выполненном рентгенологическом

исследовании не определялась. Пациенту была вновь сформирована

отключающая стома и он был исключен из протокола исследования.

Анализ функциональных результатов, физиологические

исследования и оценка качества жизни были возможны у 40 больных

основной и 40 больных контрольной группы, выполнивших условия

протокола.
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Было выявлено меньшее число эпизодов анальной

инконтинениции у больных после формирования боко-концевых

анастомозов в сроки 1 и 3 месяца после восстановления пассажа

кишечного содержимого по низведенной кишки. Так, по шкале

инконтиненции Wexner через 1 месяц после закрытия стомы медиана

баллов составила 5 в основной группе и 7 баллов в контрольной

(р=0,033). Через 3 месяца в основной группе медиана составила 4, а в

контрольной 5 баллов (p=0,006). Лишь к 6 месяцам после

восстановительной операции выраженность инконтиненции в

контрольной группе приблизилась к основной и составила 3 и 2 балла,

соответственно (p=0,1).

Небезынтересен тот факт, что по данным профилометрии

имеется тенденция к более высоким значениям среднего давления

покоя в анальном канале при боко-концевых анастомозах, по

сравнению с прямыми анастомозами через 1 месяц после

восстановительной операции: 25,6±6,7 мм рт. ст. против

22,8±6,55 мм рт. ст. (р=0,06). Однако, при дальнейшем исследовании в

3 и 6 месяцев показатели среднего давления покоя в группах

выравнивались. При этом в обеих группах отмечено повышение

среднего давления покоя как в основной, так и в контрольной группах,

по сравнению с результатами профилометрии через 1 месяц после

восстановительной операции: при анастомозе бок в конец с

25,6 мм рт. ст. до 29,9 мм рт. ст. [Δ+4,3 мм рт. ст.] (р< 0,0001) при

анастомозе конец в конец с 22,8 мм рт. ст. до 29,9 мм рт. ст.

[Δ+7,1 мм рт. ст.] (р< 0,0001). Эта тенденция сохранялась и через 6

месяцев — увеличение среднего давления покоя в анальном канале: с

29,9 мм рт. ст. до 33,4 мм рт. ст. [Δ+3,5 мм рт. ст.] (р< 0,0001) при

анастомозе бок в конец и с 29,9 мм рт. ст. до 32,5 мм рт. ст. [Δ+2,6 мм

рт. ст.] при анастомозе конец в конец (р= 0,05).
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Средняя частота стула в сутки через 1 месяц после

восстановительной операции составила 5,8 ± 0,14 в основной группе и

6,4 ± 0,15 – в контрольной (р=0,006). Следует отметить, что

формирование боко-концевого анастомоза было связано с меньшей

частотой стула и через 3 месяца: 3,7 ± 0,1 против 4,2 ± 0,1 (р=0,003), и

через 6 месяцев: 2,5 ± 0,1 против 3,0 ± 0,1 (р=0,0002) после

восстановительной операции.

Помимо оценки частоты стула были проанализированы частота

использование противодиарейных и слабительных препаратов,

использование микроклизм, ношение гигиенических прокладок,

наличие ночной анальной инконтненции и невозможность удерживать

кишечное содержимое более 10 минут (urgency) в аналогичные (1,3,6

месяцев после закрытия превентивной стомы) сроки. В группе с

боко-концевым анастомозом значительно меньше больных

использовали гигиенические прокладки, отмечали эпизоды ночной

инконтиненции и были неспособны длительно удерживать позыв на

дефекацию. Эти различия определялись наиболее ярко через месяц

после закрытия превентивной стомы. В дальнейшем тенденция

сохранялась к 3 и 6 месяцам, однако уже не была столь выраженной, а

различия перестали быть статистически значимыми.

В отношении использования закрепляющих препаратов

имелась тенденция к их более частому их использованию в

контрольной группе, но к шестому месяцу наблюдения количество

таких больных уменьшалось в обеих группах. Наоборот, число

больных использующих послабляющие средства было большим в

основой группе и количество этих больных прогрессивно нарастало к

6 месяцу наблюдения. Почти одинаковое количество больных в

основой и контрольной группах использовали микроклизмы для

опорожнения кишечника.

При оценке функции наружного сфинктера при помощи

профилометрии во все периоды наблюдения статистически значимых
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различий между группами отмечено не было. Однако, имелась

аналогичная закономерность в снижении максимального давления

напряжения после первичной операции и через 1 месяц после

восстановительной операции с последующим его увеличением в сроки

через 3 и 6 месяцев.

Подытоживая результаты профилометрического исследования

сократительной способности анального сфинктера можно

констатировать, что способ формирования анастомоза после НПР не

оказывал на нее значимого влияния, хотя имелась тенденция к более

высоким цифрам давления в анальном канале в покое при боко-

концевых анастомозах через 1 месяц после восстановительной

операции. Несомненным фактом является значительное ухудшение

физиологических показателей после НПР, которые продолжают

ухудшаться в течение месяца после восстановительной операции и

только к 6 месяцам наблюдения начинают приближаться к значениям,

полученным до оперативного лечения.

При исследовании резервуарной функции кишки с помощью

баллонометрии, порог ректальной чувствительности у пациентов

основной и контрольной группы статистически не различался.

Незначительными были и различия в объеме первого позыва на

дефекацию.

Наиболее ярко преимущества боко-концевого анастомоза

проявлялись при исследовании максимально переносимого объема

низведенной кишки: через 3 и 6 месяцев он был значительно выше в

группе с боко-концевым анастомозом и к 6 месяцам в основной

группе он достиг 180 см
3
. Еще более выраженной была динамика

увеличения максимально переносимого объема внутри обеих групп:

от 127,0 см
3
до 180,0 см

3
в основной группе (р<0,0001 ANOVA) и от

120,0 см
3
до 167,0 см

3
— в контрольной (р<0,0001 ANOVA).
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Данные находка свидетельствует о лучшей резервуарной

функции боко-концевого анастомоза в сравнении с прямыми

анастомозами.

Для оценки качества жизни больных, перенесших низкую

переднюю резекцию прямой кишки с формированием боко-концевых

и прямых анастомозов, в зависимости от степени нарушения их

функции держания, использовали опросник FIQL (Fecal Incontinence

Quality of Life).

При оценке результатов по шкале «образ жизни» у пациентов

основной группы отмечены меньшее нарушение качества жизни в

сроки 1 и 3 месяцев после восстановительной операции по сравнению

с контрольной группой. Лишь только к 6 месяцам после закрытия

стомы показатели «образа жизни» в контрольной группе

приближаются к основой. Следует отметить, что с течением времени

от восстановительной операции происходит улучшение показателя

«образ жизни» в обеих группах: от 2,45 баллов до 2,95 в основной

группе (р<0,0001 ANOVA) и от 2,17 до 2,78 — в контрольной

(р<0,0001 ANOVA).

При оценке FIQL по шкале копинг/поведение на всех

временных отрезках различий между основной и контрольной

группами выявлено не было. Однако, анализ внутригрупповой

динамики данного показателя позволил установить что, в основой

группе количество баллов по шкале «копинг/поведение» увеличилось

с 1,93 баллов до 2,68 (р<0,0001 ANOVA), а в контрольной с 1,99 до

2,68 (р=0,002 ANOVA)

По шкале «депрессия/самооценка» отмечалась тенденция к

улучшению показателей с течением времени. Через 1 и 3 месяца

значительно более высокие результаты отмечались у пациентов с

боко-концевыми анастомозами. Через 1 месяц после закрытия стомы в

основной группе медиана баллов составила 2,7, а в контрольной

группе 2,3 балла (p=0,003). Через 3 месяца статистически достоверное

95

различие между группами сохраняется, медиана баллов составляет 2,8

балла и 2,4 в основной и в контрольной группе, соответственно

(p=0,002). К шести месяцам при опросе пациентов показатели

депрессии практически выравниваются, и статистически достоверных

различий между группами не отмечается (p=0,47).

Полученные результаты свидетельствуют о том, что у

пациентов контрольной группы с первых месяцев, по мере адаптации

к новому для них состоянию, отмечается лучший контроль

опорожнения кишечника и меньшая склонность к депрессии и

повышение самооценки.

При оценке количества баллов, по шкале «стеснительность»

опросника FIQL, обращает на себя внимание факт, что средний балл в

основной группе был достоверно выше, чем в контрольной в сроки 3

(2,83 против 2,51) и 6 (2,93 против 2,75) месяцев.

Дисперсионный анализ динамики этого показателя выявил

увеличение баллов по шкале «стеснительность» в основой группе с

2,64 баллов до 2,93 (р<0,0002 ANOVA), а в контрольной с 2,52 до 2,75

(р<0,0001 ANOVA).

В целом, качество жизни больных, перенесших НПР с

формированием боко-концевых анастомозов страдает в меньшей

степени по сравнению с прямыми сосустьями. Это проявляется в виде

лучших показателей по шкалам FIQL: образ жизни,

депрессия/самооценка, стеснительность.

Таким образом, формирование боко-концевого анастомоза

является эффективным методом коррекции СНПР. Его применение

позволило достигнуть поставленной цели: улучшить функциональные

результаты и качество жизни больных после НПР.
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ВЫВОДЫ

1. Формирование колоректального анастомоза бок в конец

технически несложный способ замещения ампулы прямой

кишки после НПР, который, по сравнению с анастомозами

конец в конец, не увеличивает время операции [140(120-170)

против 140(130-170), соответственно (р=0,1)] и частоту

осложнений [6 (14,6%) против 8 (20,0%), соответственно

(р=0,57)].

2. Функциональные результаты после НПР с боко-концевым

колоректальным анастомозом лучше, чем с прямым в

отношении тяжести инконтиненции по шкале Wexner

медиана баллов в сроки 1 [5 против 7, (р=0,033)] и 3 месяца

[4 против 5, (р=0,006)], а также средней частоты стула на

всех отрезках наблюдения: 1 месяц [5,8 ± 0,14 против

6,4 ± 0,15 (р=0,006)], 3 месяца [3,7 ± 0,1 против 4,2 ± 0,1

(р=0,003)] и через 6 месяцев [2,5 ± 0,1 против 3,0 ± 0,10

(р=0,0002)].

3. Результаты физиологических исследований коррелируют с

данными опросников. Боко-концевой колоректальный

анастомоз обеспечивает лучшие показатели в отношении

объема среднего постоянного позыва на дефекацию через 6

месяцев [110 (80-140) против 90 (70-110)] и максимально

переносимого объема низведенной кишки через 3 [150

(130-170) против 140 (125-150) и 6 месяцев [180 (160-200)

против 160 (140-190).

4. Качество жизни больных, перенесших НПР с формированием

боко-концевых колоректальных анастомозов страдает в

меньшей степени, чем при прямых, что подтверждается

лучшими результатами опросника FIQL в отношении шкал:

образ жизни, депрессия/самооценка, стеснительность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уменьшения отрицательных последствий утраты ампулы

прямой кишки после НПР оптимальным является

формирование боко-концевого анастомоза.

2. Резервуар предпочтительно формировать у мотивированных

больных с целью ранней реабилитации после

восстановительной операции.

3. При формировании боко-концевого аппаратного анастомоза

пику головки циркулярного сшивающего аппарата необходимо

проводить на 7 см проксимальнее линии резекции по

антибрыжеечному краю, для того, чтобы длина резервуарной

части низводимой кишки составляла в среднем 4 см.

4. Для исключения неполных внутренних свищей в области

колоректального анастомоза, а также слепого колена

низведенной кишки, показано рентгенконтрастное

исследование перед восстановительной операцией.

5. Противопоказанием для формирования боко-концевого

колоректального анастомоза является узкий просвет и

выраженная брыжейка низводимой кишки, а также при

наличии узкого андроидного таза.
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