«Утверждаю»

**Директор ФГБУ «НИИ онкологии
им. Н.Н. Петрова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор**

А.М. Беляев

«» 2015

ведущей организации

**о научно-практической ценности диссертационной работы
Будтуева Артема Сергеевича «Анастомоз бок в конец при низких
передних резекциях прямой кишки», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17 – хирургия**

Актуальность исследования

Проблема хирургического лечения злокачественных опухолей прямой кишки, как неотъемлемого компонента комплексного лечения онкологических больных, остается на сегодняшний день весьма актуальной и до конца нерешенной. Неуклонный рост заболеваемости злокачественными новообразованиями, большой удельный вес больных с распространенными формами опухолей ведут к увеличению количества пациентов, нуждающихся в комплексной терапии. Однако, несмотря на успехи, достигнутые в последние десятилетия в клинической онкологии, появление новых лекарственных препаратов с принципиально иным механизмом действия, результаты лечения нередко остаются неудовлетворительными. В течение долгого времени наиболее радикальным хирургическим вмешательством при данной патологии являлась брюшно-промежностная экстирпация прямой кишки, предложенная E. Miles еще в 1908 г. Несмотря на то, что эта операция

соответствует всем принципам онкологического радикализма, она имеет один существенный недостаток – необходимость формирования постоянной колостомы на передней брюшной стенке. Дальнейшее изучение характера интрамурального и лимфогенного распространения опухолевого процесса позволило изменить наши представления о причинах развития локорегионарных рецидивов. Было доказано, что основным фактором, определяющим результаты хирургического лечения, является не дистальная, а циркулярная граница резекции. Это послужило основой для широкого внедрения сфинктеросохраняющих операций и, прежде всего, низких передних резекций прямой кишки, дополненных тотальной мезоректумэктомией. Однако функциональные результаты данных операций оказались не столь удовлетворительными. Сохранение непрерывности толстой кишки и анатомической целостности сфинктера не всегда обеспечивает приемлемую функцию терминальных отделов желудочно-кишечного тракта. Ведущим патогенетическим звеном этих нарушений является утрата резервуарной и эвакуаторной функций прямой кишки, получившая название “синдром низкой передней резекции прямой кишки”.

Вышеизложенное позволяет считать работу А.С.Будтуева, посвященную изучению функциональных результатов и качества жизни больных, перенесших низкую переднюю резекцию прямой кишки, актуальной, своевременной, имеющей большое научное и практическое значение.

Научная новизна

В основу исследования положена цель – улучшение функциональных результатов и качества жизни больных, перенесших низкую переднюю резекцию прямой кишки. Достижению поставленной цели подчинена вся структура исследования. Автором впервые проведено проспективное рандомизированное исследование функциональных результатов и качества жизни больных, которым были выполнены низкие передние резекции прямой кишки с формированием анастомоза по типу бок в конец. Проведенное

исследование позволило диссертанту сделать вывод о высокой функциональной значимости проксимального “слепого” отрезка кишки, который отчасти компенсирует функцию удаленной ампулы прямой кишки.

Для проведения статистического анализа результатов исследования была создана электронная база данных с различными анализируемыми показателями для характеристики каждого больного, что подразумевает глубокую проработку первичной документации и дополнительно характеризует автора, как скрупулезного исследователя.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным фактическим материалом, применением широкого спектра современных методик. Полученные данные обработаны с помощью общепринятых методов статистической обработки материалов.

Значимость результатов для науки и практики

Наиболее значимыми для науки и практики являются следующие результаты исследования, полученные на основе комплексного научного анализа:

1. Выполненное исследование способствует оптимизации хирургической тактики и улучшению функциональных результатов сфинктеросохраняющих операций у больных, страдающих раком прямой кишки.
2. Автору удалось показать, что формирование анастомоза по типу бок в конец не увеличивает продолжительность операции, не влияет на характер и частоту интра- и послеоперационных осложнений.
3. Резервуарная функция слепого участка низведенной кишки вполне достаточна для замещения утраченной ампулы прямой кишки и, поэтому, формирование анастомоза по типу бок в конец является эффективным методом хирургической профилактики синдрома низкой передней резекции прямой кишки.

4. Данный метод может быть рекомендован для использования его в практике центров, занимающихся лечением больных раком прямой кишки.

Структура и содержание диссертации

Диссертация А.С. Будтуева "Анастомоз бок в конец при низких передних резекциях прямой кишки" представлена одним томом, построена в традиционной форме и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций, изложена на 110 листах машинописного текста. Работа хорошо иллюстрирована 24 рисунками и 12 таблицами. Список литературы включает 114 источников, из них 3 отечественных и 111 зарубежных изданий. Материал изложен логично, ясно и грамотно. Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практику работы хирургических отделений ФГБУ «ГНЦК им. А.Н. Рыжих» Минздрава России. Результаты исследования используются в учебном процессе кафедры колопроктологии ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия постдипломного образования» Минздрава России.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Научные положения диссертационного исследования А.С. Будтуева являются перспективным направлением в решении важных вопросов проблемы хирургического лечения больных раком прямой кишки. Предложенный автором и апробированный на практике дифференцированный подход к хирургическому лечению пациентов данной категории приводит к уменьшению числа послеоперационных осложнений, улучшению непосредственных и отдаленных результатов лечения, что, в свою очередь, оптимизирует хирургическую тактику, позволит сформулировать показания к необходимому и достаточному объёму

Отзыв о диссертации А.С. Будтуева «Анастомоз бок в конец при низких передних резекциях прямой кишки» обсужден и утвержден на заседании научного отделения опухолей желудочно-кишечного тракта ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (Протокол № __9__ от __7__ сентября 2015 г.).

Ведущий научный сотрудник
научного отделения опухолей
желудочно-кишечного тракта
ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

И.В. Правосудов

Подпись Правосудова ИВ
заверяю
Ученый секретарь Института Демин Е.В. Демин